HNPR-2024-10017

湘财资环〔2024〕1号

湖南省财政厅 湖南省林业局关于印发

《湖南省森林生态保护补偿资金

管理办法》的通知

各市州、省直管县市财政局、林业局，有关省直单位：

为加强和规范森林生态保护补偿资金的使用管理，提高资金使用效益，根据财政部、国家林草局《林业草原生态保护恢复资金管理办法》（财资环〔2022〕170号）、《林业草原改革发展资金管理办法》（财资环〔2022〕171号）等有关规定，结合我省实际，我们制定了《湖南省森林生态保护补偿资金管理办法》，现予印发，请遵照执行。

附件：湖南省森林生态保护补偿资金管理办法

  湖南省财政厅                湖南省林业局

                               2024年4月10日

附件

湖南省森林生态保护补偿资金管理办法

第一章  总则

第一条 为加强和规范森林生态保护补偿资金的使用管理，提高资金使用效益，根据财政部、国家林草局《林业草原生态保护恢复资金管理办法》（财资环〔2022〕170号）、《林业草原改革发展资金管理办法》（财资环〔2022〕171号）等有关规定，结合我省实际，制定本办法。
第二条 本办法所称森林生态保护补偿资金，是指森林保护修复支出和非国有林生态保护补偿支出，由中央林业草原生态保护恢复资金、中央林业草原改革发展资金和省级林业生态保护修复及发展资金有关支出组成。
第三条 本办法所称国家级公益林是指国家按有关程序划定并公布的公益林，省级公益林是经省人民政府按有关程序划定并公布的公益林，天然商品林是指天然林保护修复中长期规划确定的且经林权权利人申请纳入补助的天然起源的商品林。
第四条 森林生态保护补偿资金由省财政厅、省林业局负责管理。
省财政厅负责审核资金分配建议方案并下达预算，会同省林业局组织开展资金使用情况监督和预算绩效管理，指导市县财政部门加强资金使用管理监督和预算绩效管理等。

省林业局负责提出资金分配建议方案、指导和监督任务实施，会同省财政厅下达年度计划任务、开展资金使用情况监督和绩效管理，督促和指导市县林业主管部门做好项目和资金使用管理监督和预算绩效管理工作等。
第五条 市县财政部门负责本地区森林生态保护补偿资金的分解下达、组织预算执行、资金使用管理和监督以及预算绩效管理工作等。
市县林业主管部门根据职能参与本地区森林生态保护补偿资金分配，负责资金的具体使用管理和监督、项目组织实施及预算绩效管理具体工作等。

市县林业主管部门应当对上报的可能影响资金分配结果的有关数据和信息的真实性、准确性负责。
第二章  支持范围

第六条 森林生态保护补偿资金主要用于以下方面：
（一）森林保护修复支出
主要用于支持国有国家级、省级公益林和天然商品林的管护；保障国有林经营管理单位正常运转、职工基本生活；以及对天然林和非天然林中的公益林，根据不同的修复方向，对中等干扰程度以上、难以自然修复的森林，通过促进更新、补植、抚育间伐等综合措施，开展系统修复，加快正向演替，提升森林生态功能。

国家对森林保护修复支出使用另有规定的，从其规定。

（二）非国有林生态保护补偿支出

补偿范围为非国有国家级、省级公益林和天然商品林。
第七条 各市州、县市区林业主管部门森林生态保护管理支出由同级财政统筹保障，不得在森林生态保护补偿资金中提留公共管护支出等经费。
第八条 建设项目永久使用的国家级公益林、省级公益林和天然商品林，以及临时使用的天然商品林，具有审批权的林业主管部门应及时更新林草湿资源“一张图”，由省林业局进行备案登记并抄送省财政厅，省财政自批准使用后的下一年度不再拨付森林生态保护补偿资金。

第九条 非国有林生态保护补偿支出受益主体按照下列规定确定：

1.集体统一经营的国家级公益林、省级公益林、天然商品林，按照中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《深化集体林权制度改革方案》，将非国有林生态保护补偿落实到集体经济组织的农户。

2.林农个人经营的国家级公益林、省级公益林、天然商品林，直接发放到农户。
3.流转经营的国家级公益林、省级公益林、天然商品林，补偿资金按流转合同约定进行发放；流转合同没有约定的，签订补充协议后按补充协议进行发放。
4.存在林权纠纷的国家级公益林、省级公益林、天然商品林，经济补偿按纠纷方共同确定的管护方案和资金分配方案进行发放。

5.受益主体发生变化的，相关村民委员会应按照有关程序予以公示，公示完成后将相关请示及佐证材料经乡镇报县级林业主管部门。

第十条 相关权利人应当签订管护责任协议书。林权权利人应按照管护责任协议书履行管护义务，承担管护责任，根据履行情况领取补偿资金。
对上一年度未履行管护责任协议的，在下一年度扣减或不予发放补偿资金。

第十一条 出现下列情况的，补偿资金原则上不予支持，对已取得资金的，将依法依规按渠道要求退回或收回。退回或收回的资金专项用于全省公益林、天然林保护管理工作。
1.中央和省已安排森林生态保护补偿资金预算但拨付补偿资金前已经批准永久使用的国家级、省级公益林和天然商品林，原则上不再发放补偿资金。
2.非法破坏或占用以及经批准临时使用的国家级和省级公益林在恢复植被前不予拨付补偿资金，天然商品林以后年度均不予拨付补偿资金。

3.中央和省已安排森林生态保护补偿资金预算但拨付补偿资金前已调出国家级、省级公益林和天然商品林范围的不再发放补偿资金。

4.因林权纠纷，无法达成一致的管护方案和资金分配方案的，原则上不予发放补偿资金。待纠纷解决或达成一致的管护方案和资金分配方案后，由所属县级林业局向省林业局提出申请，在审核通过后的下一年度开始发放相关补偿资金。

5.流转经营的国家级公益林、省级公益林、天然商品林，存在无法签订资金发放协议的，原则上不予发放补偿资金。待签订资金发放协议后，由所属县级林业局向省林业局提出申请，在审核通过后的下一年度开始发放相关补偿资金。

6.其他原因造成补偿资金沉淀无法拨付的。

第三章  资金分配

第十二条 森林生态保护补偿资金采取因素法和项目法相结合的方法分配。

森林保护修复支出采取项目法分配。由省林业局会同省财政厅发布项目入库申报通知，明确项目申报内容和程序，补助金额根据项目具体情况、年度预算和评审等情况确定。

非国有林生态保护补偿支出采取因素法分配。具体补偿金额按照林权权利人所有的国家级公益林、省级公益林以及天然商品林面积，根据中央和省财政确定的标准进行测算。
资金分配过程中，应当根据审计和财政监督、资金使用绩效（到人到户的资金分配不应用资金使用绩效）等情况对测算结果进行调节。
第四章  资金下达与管理

第十三条 补偿资金下达、预算执行、结转结余和监督、绩效评价按照相应的中央和省级预算管理、绩效管理和监督管理有关制度、办法执行。
第十四条 县市区财政、林业主管部门在收到非国有林生态保护补偿支出的90个工作日内，应按照林权权利人公益林、天然商品林的面积和补助标准，将应发放到农户的补偿资金及时、足额、规范地通过财政惠民惠农“一卡通”发放到农户账户。不得以任何理由滞留、挪用、提留经费，也不得将资金用于抵拨、抵扣往来单位欠款。

第十五条 各地应于每年11月底前报送森林生态保护补偿资金年度总结，内容应包括但不限于资金拨付使用情况（含扣减或不予发放资金的情况）、公益林和天然商品林资源变化情况（含当年实际补助面积，非法破坏或占用、经批准临时使用、经批准长期使用的森林资源情况）、专项资金预算绩效管理和监督工作情况，并附2000坐标系、shp或gdb格式的矢量数据，由市州财政、林业主管部门审核汇总所属县市区情况后报送至省财政厅、省林业局（详见附表）。

第五章  附则

第十六条 本办法自2024年1月1日起实施，有效期3年。此前省财政厅、省林业局发布的关于森林生态保护补偿资金管理的相关文件与本办法相抵触的，以本办法为准。

附表

森林生态保护补偿资金年度使用情况表
	市州
	县市区
	公益林资金使用情况
	公益林资源变化情况
	天然林资金使用情况
	天然林资源变化情况

	下达资金
	实际发放资金
	扣减或不予发放资金情况
	扣减或不予发放面积
	需要收回金额
	下达补助面积
	实际补助面积
	非法破坏占用面积
	经批准临时使用面积
	经批准长期使用面积
	下达资金
	实际发放资金
	扣减或不予发放资金情况
	扣减或不予发放面积
	需要收回金额
	下达补助面积
	落实补助面积
	非法破坏占用面积
	经批准临时使用面积
	经批准长期使用面积

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	注：1.第5、15项需按照管理办法，明确扣减或不予发放资金情况。
    2.森林保护修复支出按项目管理后，此表只报非国有林生态保护补偿资金支出使用情况。

信息公开选项:主动公开
  湖南省财政厅办公室                       2024年5月13日印发
- 4 -